
AD\1217518CS.docx PE652.282v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2020/2077(INI)

10.11.2020

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k novému akčnímu plánu pro oběhové hospodářství
(2020/2077(INI))

Zpravodajka: Anna Cavazzini



PE652.282v02-00 2/9 AD\1217518CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1217518CS.docx 3/9 PE652.282v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné 
zdraví a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, 
začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že přechod na klimaticky neutrální ekonomiku, která účinně využívá 
zdroje a je založena na zásadách oběhového hospodářství, je projevem respektu vůči 
mezím naší planety, neboť znamená posun od závislosti na zdrojích a surovinách, 
masové spotřeby a produkce odpadů;

B. vzhledem k tomu, že cílem oběhového hospodářství je uzavřít a zpomalit cyklus 
materiálů, výrobků a zdrojů tím, že budou opětovně používány, sdíleny, opravovány, 
modernizovány, recyklovány a bude prosazována interoperabilita a rozšířena životnost 
výrobků;

C. vzhledem k tomu, že uzavřené materiálové cykly a kratší dodavatelské řetězce povedou 
nakonec k vytváření přidané hodnoty na vnitřním trhu EU, posílí inovace, zaměstnanost 
a konkurenceschopnost a současně zajistí vysokou úroveň ochrany spotřebitelů 
a udržitelnost;

D. vzhledem k tomu, že jednotný trh musí být jako mocný nástroj využíván k vývoji 
udržitelných a oběhových výrobků a technologií a měl by zohledňovat environmentální, 
ekonomické, sociální a etické otázky;

E. vzhledem k tomu, že investice do vzorců oběhové výroby a opětovného využití a oprav 
vytvářejí ekonomické a sociální příležitosti a pracovní místa a podněcují ke 
konkurenceschopnosti průmyslu;

F. vzhledem k tomu, že krize způsobená onemocněním COVID-19 prokázala, že 
potřebujeme odolnou ekonomiku založenou na udržitelných a kratších dodavatelských 
řetězcích;

G. vzhledem k tomu, že ambiciózní právní předpisy nastíněné v akčním plánu pro oběhové 
hospodářství z března 2020, jenž spadá do rámce Zelené dohody pro Evropu, by měly 
usilovat o snížení celkové environmentální a surovinové stopy výroby a spotřeby v EU, 
přičemž klíčovými prioritami by mělo být účinné využívání zdrojů, nulové znečištění, 
zabránění expozici škodlivým a toxickým látkám a předcházení vzniku odpadů;

1. vítá akční plán pro oběhové hospodářství a záměr Komise předložit konkrétní opatření, 
jimiž bude reagovat na skutečnost, že je nutné zlepšit trvanlivost výrobků, jejich 
opětovnou použitelnost, modernizovatelnost a opravitelnost, a rovněž záměr řešit 
problém předčasného zastarávání výrobků; zdůrazňuje, že nezbytnou podmínkou pro 
úspěšný přechod EU na udržitelné oběhové hospodářství bez toxických látek je zlepšení 
fungování vnitřního trhu tak, aby poskytoval spotřebitelům spolehlivé a jasné informace 
o odhadované životnosti výrobků, jejich opravitelnosti a environmentální výkonnosti, 
a to na základě harmonizovaných norem založených na výzkumu, které jim pomohou 
činit udržitelná rozhodnutí; připomíná, že strategie pro oběhové hospodářství musí být 
v souladu s cíli EU v oblasti klimatu a životního prostředí a musí zajišťovat celkový 



PE652.282v02-00 4/9 AD\1217518CS.docx

CS

soulad s dalšími politikami EU, s cílem přispět k udržitelnému hospodářskému oživení 
a posílit konkurenceschopnost podniků v EU; žádá Komisi, aby přezkoumala celkovou 
soudržnost různých politických nástrojů a zvážila při tom možné synergie;

2. vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvořily rámcové podmínky, jež by podpořily 
vývoj udržitelných výrobků, průlomových technologií, které maximalizují účinné 
využívání zdrojů, a obchodních modelů oběhového hospodářství a podpořily tak 
přechod k oběhovému hospodářství a zlepšily udržitelnost a dlouhodobou odolnost 
dodavatelských řetězců; zdůrazňuje, že unijní plán oživení hospodářství představuje 
příležitost k zahájení ambiciózního přechodu hospodářství na udržitelné výrobní 
metody;

3. domnívá se, že výroba udržitelných produktů a jejich uvádění na vnitřní trh by se měly 
postupně stát normou, a vítá záměr Komise navrhnout komplexní rámec udržitelné 
výrobkové politiky; vyzývá Komisi, aby zvážila stanovení povinných minimálních 
požadavků pro posílenou energetickou účinnost, trvanlivost, interoperabilitu, 
opravitelnost, modernizovatelnost, opětovnou použitelnost a recyklovatelnost, v nichž 
by se současně rozlišovalo mezi různými kategoriemi výrobků a přihlíželo k vývoji trhu 
a technologií; vyzývá Komisi, aby úzce spolupracovala s členskými státy 
a zúčastněnými stranami, a žádá, aby byla včas předložena opatření; nadto zdůrazňuje 
význam řádného provádění a účinného prosazování stávajících pravidel pro fungující 
a udržitelný jednotný trh;

4. zdůrazňuje, že klíčem k provádění udržitelné výrobkové politiky je vytvoření norem, 
které poskytnou spolehlivé definice, metriku a testy vlastností, jako je trvanlivost 
a opravitelnost, a budou sloužit jako nástroj při stanovení tržních požadavků týkajících 
se návrhů výrobků podle kategorií výrobků; trvá na tom, že normy EU musí být 
vypracovány včas a v souladu se skutečnými podmínkami používání a že je třeba 
zabránit tomu, aby v důsledku zpoždění při zveřejňování norem vznikly pro zúčastněné 
strany administrativním překážky; zdůrazňuje, že je třeba vytvořit rychlá 
a životaschopná řešení ke zlepšení stávajícího procesu normalizace tak, aby byla 
zaručena inkluzivnější a transparentnější účast všech příslušných zúčastněných stran 
a současně zachována schopnost podniků udržitelně inovovat a vyvíjet nové 
technologie, a zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby bylo při stanovování norem případně 
důsledně uplatňováno hledisko udržitelnosti a opravitelnosti;

5. připomíná sdělení Komise ze dne 1. června 2016 nazvané „Evropské normy pro 
21. století“ a práci odvedenou na společné iniciativě v oblasti normalizace; vyzývá 
Komisi, aby tuto iniciativu ještě posílila a přijala další kroky a projekty zaměřené na 
zlepšení fungování evropských normalizačních organizací;

6. zdůrazňuje, že při hledání udržitelného společného nabíjecího řešení pro mobilní 
rádiová zařízení se dobrovolné dohody ukázaly jako neúčinné; znovu vyzývá Komisi, 
aby naléhavě provedla ustanovení směrnice 2014/53/EU o rádiových zařízeních, 
a zejména aby zavedla jednotnou nabíječku pro chytré telefony a všechna malá 
a středně velká elektronická zařízení, s cílem co nejlépe zajistit normalizaci, 
kompatibilitu a interoperabilitu nabíjení, včetně bezdrátového nabíjení, jako součást 
globální strategie pro omezení elektronického odpadu; žádá Komisi, aby včas 
vypracovala oddělující strategii, která zajistí, aby spotřebitelé nebyli nuceni s každým 



AD\1217518CS.docx 5/9 PE652.282v02-00

CS

novým zařízením kupovat novou nabíječku, což by zvýšilo ekologické přínosy, úspory 
nákladů a pohodlí pro spotřebitele; opakuje, že je důležité, aby spotřebitelé dostávali 
důvěryhodné a relevantní informace o příslušných vlastnostech nabíječek, jako je 
interoperabilita a výkonnost při nabíjení, včetně souladu se standardem USB 3.1 nebo 
vyšším, prostřednictvím harmonizovaného označování ve snadno čitelném formátu, aby 
mohli činit co nejpraktičtější, nákladově nejefektivnější a nejudržitelnější rozhodnutí;

7. vítá záměr Komise posílit postavení spotřebitelů, aby se více zapojili do postupů 
udržitelné spotřeby a do obchodních modelů oběhového hospodářství, s cílem zabránit 
nadměrné spotřebě; v zájmu usnadnění rozhodování spotřebitelů vyzývá k jasnému 
a dobře srozumitelnému harmonizovanému dobrovolnému označování, které by mohlo 
mít podobu indexu environmentální výkonnosti a uvádělo by informace o trvanlivosti 
(tj. odhadované životnosti výrobku) a opravitelnosti výrobku, a k vytvoření jednotného 
skóre oprav na základě posouzení dopadů, které prokáže jeho relevantnost a účinnost; 
požaduje minimální požadavky na informace podle směrnic 2005/29/EU a 2011/83/EU; 
vyzývá k tomu, aby byl v zájmu vytvoření takových informačních systémů zintenzivněn 
dialog s příslušnými zúčastněnými stranami; žádá Komisi, aby při přípravě přezkumu 
směrnice 2019/771/EU zvážila u některých kategorií výrobků, které mají delší 
předpokládanou životnost, rozšíření jak právních záruk, tak obráceného důkazního 
břemene a aby v návaznosti na své posouzení dopadů zvážila zavedení přímé 
odpovědnosti výrobce; vyzývá k přijetí legislativních opatření, která by ukončila 
praktiky vedoucí k plánovanému zastarávání, a to i tím, že zváží přidání těchto praktik 
na seznam v příloze I směrnice 2005/29/EU;

8. varuje před nepravdivými environmentálními tvrzeními včetně těch, která se týkají 
ekoznaček a výrobků nabízených online i offline; navrhuje, aby byly vypracovány jasné 
pokyny a normy pro ekologická tvrzení, která se do ekoznaček promítnou; zdůrazňuje, 
že je třeba nedávno pozměněnou směrnici 2005/29/ES prosazovat prostřednictvím 
proaktivních opatření, která se budou ekologickými tvrzeními zabývat, a se zájmem 
očekává plánovaný legislativní návrh týkající se odůvodňování ekologických tvrzení 
s cílem řešit zavádějící informace před uvedením výrobku na trh;

9. zdůrazňuje význam internetových platforem a tržišť pro podporu udržitelných výrobků 
a služeb a konstatuje, že by mohly spotřebitelům poskytovat jasnější a srozumitelnější 
informace o trvanlivosti a opravitelnosti výrobků, které nabízejí; vyzývá k zavedení 
proaktivních opatření, která by chránila před klamavými praktikami v souvislosti 
s výrobky a službami nabízenými na internetu, včetně nepravdivých environmentálních 
tvrzení;

10. zdůrazňuje úlohu, kterou při zvyšování dostupnosti oprav, leasingu a výrobků jako 
služby pro spotřebitele hraje odvětví služeb, a skutečnost, že je třeba usnadnit v těchto 
oblastech jeho přeshraniční činnost úplným prováděním a vymáháním pravidel 
jednotného trhu; žádá Komisi, aby posoudila stávající překážky, které brání opravám, 
opětovnému prodeji, darování a opětovnému použití výrobků, a aby navrhla opatření 
k řešení těchto překážek, mj. závazná opatření, která zabrání zničení neprodaného zboží 
v provozuschopném stavu, kvantifikované cíle pro opětovné použití a zavedení měřičů 
spotřeby pro určité kategorie výrobků na základě analýz nákladové efektivnosti; žádá, 
aby byly vytvořeny kampaně ke zvyšování informovanosti spotřebitelů a příslušné 
mechanismy, které podpoří nové udržitelné modely založené na měnícím se chování, 



PE652.282v02-00 6/9 AD\1217518CS.docx

CS

jako je pronájem a sdílení zboží a služeb a nákupy v bezobalových obchodech, a vyzývá 
k podpoře rozvoje opravárenských a údržbářských služeb a používání repasovaných 
nebo použitých výrobků;

11. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda je třeba posílit vnitřní trh a harmonizovat pravidla 
pro druhotné suroviny, aniž jsou dotčena ustanovení nařízení (ES) č. 1013/2006, 
prostřednictvím cíleného úsilí o určení a odstranění překážek obchodu; vybízí k větší 
normalizaci zpracovávání druhotných surovin s cílem usnadnit zavádění oběhových 
obchodních modelů;

12. podporuje zavedení nového „práva na opravu“, které spotřebitelům zajistí nákladově 
efektivní a atraktivní opravy; v této souvislosti vyzývá k přijetí opatření, která všem 
účastníkům trhu poskytnou bezplatný přístup k nezbytným informacím o opravách 
a údržbě, včetně informací o náhradních dílech a aktualizacích softwaru, a to 
s náležitým ohledem na požadavky bezpečnosti spotřebitelů a aniž je dotčena směrnice 
(EU) 2016/943, opatření, která zajistí přístup k náhradním dílům bez nespravedlivých 
překážek pro všechny subjekty v opravárenském odvětví, včetně nezávislých opravců 
a spotřebitelů, a dále opatření, která v návaznosti na posouzení dopadů vymezí povinné 
minimální lhůty pro dostupnost náhradních dílů nebo aktualizací a maximální lhůty pro 
dodání široké škály kategorií výrobků, s přihlédnutím k jejich zvláštnostem, a opatření 
k posouzení otázky, jakými vhodnými pobídkami je možné podněcovat k opravám 
v rámci režimu právní záruky; zdůrazňuje, že prodejci by měli spotřebitele vždy 
informovat o možnosti nechat si výrobek opravit a o souvisejícím právu na záruku;

13. zdůrazňuje, že účinné provádění a vymáhání právních předpisů EU týkajících se 
požadavků na bezpečnost a udržitelnost výrobků má zásadní význam pro zajištění toho, 
aby výrobky uváděné na trh splňovaly tato pravidla v souladu s nařízením (EU) 
2019/1020; dodává, že velmi vysoký počet výrobků zakoupených on-line a dovezených 
do EU nesplňuje minimální požadavky EU na bezpečnost; vyzývá Komisi a členské 
státy, aby zvýšily své úsilí o zajištění souladu výrobků, včetně výrobků prodávaných 
on-line, a řešily rizika, která představují pro bezpečnost spotřebitelů padělané výrobky, 
a to prostřednictvím posíleného dohledu nad trhem, rovnocenných norem celních 
kontrol, posílením spolupráce v této oblasti a zvýšením rozpočtů a lidských zdrojů; 
vyzývá proto k účinnějšímu dohledu EU, jenž bude spočívat ve stanovení 
harmonizovaných pravidel pro minimální počet a četnost inspekcí a ve zmocnění 
Komise k monitorování a kontrole činnosti vnitrostátních orgánů dozoru nad trhem;

14. zdůrazňuje význam jednoznačných, transparentních a spolehlivých informací 
o vlastnostech výrobků pro spotřebitele, podniky a orgány dozoru nad trhem; vítá záměr 
Komise vytvořit digitální pas výrobku; vyzývá v této souvislosti ke zlepšení 
sledovatelnosti v celém hodnotovém řetězci a přístupu k informacím o podmínkách 
výroby a o aspektech, jako je trvanlivost, opravitelnost a případně energetická účinnost; 
žádá, aby byly tyto požadavky vypracovány v úzké spolupráci s průmyslem a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami a aby se zakládaly na posouzení dopadů, které 
zohlední proporcionalitu a náklady pro podniky, zejména malé a střední podniky, 
mikropodniky a osoby samostatně výdělečně činné;

15. konstatuje, že veřejné orgány často při výběru nejlepší nabídky zboží, služeb nebo prací 
stále uplatňují jako jediné kritérium pro udělení zakázky nejnižší cenu; zdůrazňuje, že je 



AD\1217518CS.docx 7/9 PE652.282v02-00

CS

třeba zajistit, aby se zadávání veřejných zakázek řídilo ekologickými, sociálními 
a inovačními ohledy a podporou poptávky po udržitelných a oběhových výrobcích 
usnadnilo přechod k oběhovému hospodářství; vítá v této souvislosti závazek Komise, 
že v zájmu posílení udržitelnosti při rozhodování o udělení veřejných zakázek navrhne 
další zvláštní odvětvová opatření a pokyny, v nichž zavede pro veřejné zakázky kritéria 
udržitelnosti a minimální cíle; dále žádá, aby se při zadávání veřejných zakázek dbalo 
na účinnou reciprocitu s třetími zeměmi a aby byla přijata opatření, jež zlepší přístup 
k veřejným zakázkám pro malé a střední podniky, mikropodniky a osoby samostatně 
výdělečně činné;

16. žádá, aby byly v rámci veřejných nabídkových řízení ve vhodných případech 
upřednostňovány použité, opětovně použité a recyklované výrobky a softwarové 
programy a vybavení s nízkou spotřebou energie; žádá rovněž subjekty veřejného 
sektoru, aby šly příkladem a nenakupovaly výrobky na jedno použití;

17. v souvislosti s udržitelností rozhodování při zadávání veřejných zakázek vyzývá 
k zavedení oznamovací povinnosti, při respektování zásady subsidiarity, pro Komisi 
a členské státy.



PE652.282v02-00 8/9 AD\1217518CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.11.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

37
4
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra 
Basso, Brando Benifei, Adam Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius 
Botoş, Markus Buchheit, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre 
Clune, David Cormand, Carlo Fidanza, Evelyne Gebhardt, Alexandra 
Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Virginie Joron, 
Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina Konečná, 
Andrey Kovatchev, Jean-Lin Lacapelle, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Morten Løkkegaard, Adriana Maldonado López, Antonius Manders, 
Beata Mazurek, Leszek Miller, Dan-Ştefan Motreanu, Kris Peeters, 
Anne-Sophie Pelletier, Miroslav Radačovský, Christel Schaldemose, 
Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und 
Hohenstein, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marco Campomenosi



AD\1217518CS.docx 9/9 PE652.282v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

37 +
GUE/NGL Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

ID Alessandra Basso, Markus Buchheit, Marco Campomenosi, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

NI Miroslav Radačovský, Marco Zullo

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius Manders, Dan-Ştefan 
Motreanu, Kris Peeters, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun Und Hohenstein, 
Marion Walsmann

RENEW Andrus Ansip, Sandro Gozi

S&D Alex Agius Saliba, Brando Benifei, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-
Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Christel Schaldemose

VERTS/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

4 -
ECR Eugen Jurzyca

RENEW Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Morten Løkkegaard

4 0
ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Beata Mazurek

RENEW Svenja Hahn

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


